
私たちは、地域住民の心と身体の健康をささえる病院として 

「こころのふれあい」を大切に、安心と満足、信頼を得られる医療・保健・福祉を推進します。 

八 幡 青 樹 会 病 院 季刊広報誌  

    平成２３年３月５日 発行 

発行責任者  広報部会 

        地域連携室                            第２７号 

 連絡先 医療社会事業課 0748-33-7104 

 

寒さの厳しい日も続いていますが、時折みせる暖かい日差しを感じるとなんだか心も 

温かくなりますね☆ もう少しで春もやってきます♪渓流釣りも間もなく解禁です♪ 

今年も綺麗なアマゴやヤマメに出会えるといいなぁと今からワクワクしています。 

それでは今回も八幡青樹会病院の季刊広報誌「青葉の風」第２7 号をお届けいたします 

 
 
 

 
 

○ 病棟新年会を開催しました。 

毎年恒例の一病棟では季節ごとにレクリ

エーションを企画し患者様と一緒に職員も

楽しんでいます♪ 

今回も２月１１日に新年会と節分のレク

リエーションを実施しました。鬼の格好を

して豆まきをしたり、職員が着物を着て演

歌を歌ったり踊ったり☆二人羽織では医師

も参加して頂き、とても盛り上がりました。

患者様からは「よかったよぉ～おもしろか

った。」「また今度もしてね」と言う声もい

ただきました。笑うことは免疫力を高める

と言われていますからね☆ 

今後も、職員一同で患者様の笑顔と健康

の為に、楽しく元気になれるようなレクリ

エーションを患者様と一緒に考えて参加し

ていきたいと思います。 

1 病棟看護師 

牧野 佳子 

 

◎□○☆○☆□◎☆□○☆□◎☆□○☆○☆□◎☆□○☆□◎☆□○☆○☆□◎☆□○☆□◎☆□○☆○☆□◎☆□○☆□〇 

○ 無料健康相談のお知らせ 

無料低額事業の一環として、週に 1 回の相談日を設けさせていただいてお

ります。 

毎週１回   午前９時～午前１１時  

その他随時相談に応じます。  

3 月は３日・９日・15 日・25 日・31 日。4 月は 6 日・12 日・18 日。

5 月は 6 日・9 日・17 日・25 日。６月は２日・10 日・１３日・２１日・

２９日です。☆お気軽にご相談ください☆ 



 

○ ☆舎監ならびに寮母の新任のご挨拶☆ 

中村 正道・美恵子 

 

 春の陽光が湖面にきらめく今日この頃、職員の皆様におかれ

ましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 さて、私ども夫婦、このたびご縁があって職員寮の舎監なら

びに寮母を務めさせていただくこととなりました。夫婦ともに

生来、人さまのお世話をさせていただくことが好きで、とくに

前途ある若い方々のなかで、ちょうどみなさまの親御様の年代

に当たるものとして、いろいろなお世話をしたり、ときにはご

相談の相手になって差し上げることは、わたくしどもにとって

大きな喜びとするところでございます。 

 とは申しましても、なにぶん、まだまだわからないことばかりで、病院の総務関係の方々、また寮生の

皆様には何かとお手数、ご迷惑をおかけすると存じますが、夫婦で力を合わせ、寮生様、病院様に僅かで

もお役に立てるよう微力を尽くさせていただく所存でございます。どうかよろしくお願い申し上げます。 

  

☆◎□○☆○☆□◎☆□○☆□◎☆□○☆○☆□◎☆□○☆□◎☆□○☆○☆□◎☆□○☆□◎☆□○☆○☆□◎☆□○☆□◎ 

○ ソーシャルワーカーのお仕事紹介♪ 

 

こんにちは（＾－＾）/ソーシャルワーカーの西下です☆ 

現在八幡青樹会病院には、10 名のソーシャルワーカーが在籍していま

す。患者様やご家族様からの医療相談や生活上の様々な問題についての相

談をお受けしています。また、患者様が病気や障害の状態に応じた医療や

福祉サービスを受けて頂けるように、地域にある各医療機関や福祉施設、

公的機関と連携を図り、互いに協力して問題解決のための援助・支援を行っています。 

 具体的には、受診相談（電話、来所、他機関から、緊急対応等）、入院手続き、面接（本人、家族、関

係機関）、経済面での相談支援、福祉・介護サービスの利用支援、年金や手帳等各種制度利用の支援、就

労支援、ケース会議への参加、訪問看護、退院前訪問、退院促進事業などが主な仕事内容です。 

 相談をお受けした後、自分の対応がこれで良かったのか、患者様やご家族様は本当

に納得され、安心されたのか、振り返って思い悩むこともありますが、心の底からホ

ッとされた顔を見せていただいた時は、この仕事をしていて何よりやりがいを感じる

時でもあります。 

 みなさん、どうぞお気軽にソーシャルワーカーに声をかけてくださいね（＾O＾）/ 

医療社会事業課 西下 裕美 

☆□◎☆□○☆□◎☆□○☆□◎☆□○☆○☆□◎☆□○☆□◎☆□○☆○☆□◎☆□○☆□◎☆□○☆○☆□◎☆□○☆□◎ 

○ 編集後記 

厳しい冬の寒さが癒え、暖かい日差しが差し込むようになってまいりました。春ももうそこまでやってきて

いるのではと感じます。青葉の風も第２7 回を迎えることができました。皆さまのご協力あってのことだと編

集を通して感じている次第です。「青葉の風」をより良くするために皆様からのご意見・ご感想・投稿等をお

待ちしております。 

八幡青樹会病院 広報部会 電話 0748-33-7104 

 


